

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động phát triển Văn hóa đọc năm 2023 trên địa bàn huyện Đắk Hà**

*Căn cứ Kế hoạch số 407/KH-STTTT, ngày 17/3/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Kon Tum lần thứ 2, năm 2023; Kế hoạch số 59/KH-SVHTTDL, ngày 29/3/2023 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh về việc tổ chức các hoạt động phát triển Văn hóa đọc năm 2023.*

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân về xây dựng, phát triển văn hóa đọc, đặc biệt là thế hệ trẻ nhận thức được tầm quan trọng, vai trò của văn hóa đọc trong sự nghiệp phát triển văn hóa, giáo dục của tỉnh Kon Tum nói chung và huyện Đắk Hà nói riêng.

- Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (*theo Quyết định số 1862/QĐ-TTg, ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ*).

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Kết quả của việc thực hiện kế hoạch là cơ sở để tham mưu các cấp thẩm quyền chỉ đạo, tăng cường hỗ trợ trong việc phát triển văn hóa đọc trên địa bàn huyện.

**2. Yêu cầu:** Việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích đề ra.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phát triển Văn hóa đọc năm 2023:**

- Nội dung tuyên truyền: Thực hiện tuyên truyền về Đề án, các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phát triển văn hóa đọc phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị, địa phương và xu thế phát triển của xã hội; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và xã hội đối với việc phát triển văn hóa đọc, góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo của con người, đẩy mạnh xã hội học tập, góp phần phát triển văn hóa đọc tại huyện.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Các cơ quan, đơn vị huyện, các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân, đặc biệt các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội và đội ngũ cán bộ, công chức nhà nước.

+ Phòng Văn hóa - Thông tin huyện phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo huyện hướng dẫn các đơn vị trường học tổ chức tuyên truyền phát triển văn hóa đọc cho giáo viên, học sinh.

+ Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện các hình thức tuyên truyền như: tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền xe loa cổ động, tuyên truyền trên Đài phát thanh huyện, Đài phát thanh các xã, thị trấn, tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử huyện và các trang mạng xã hội Facebook, Zalo...

- Thời gian tuyên truyền: Thực hiện trong năm 2023.

## **2. Hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Tổ chức Ngày Hội đọc sách; Hội thi tuyên truyền, kể chuyện theo sách năm 2023**

### **2.1. Hoạt động hưởng ứng:**

- Nội dung: Phát động phong trào đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; tổ chức các câu lạc bộ về sách, các hoạt động ngoại khóa về sách...; tổ chức phát động các phong trào, chương trình ủng hộ sách (sách truyện, sách tham khảo, sách giáo khoa...) hỗ trợ các cháu học sinh, tủ sách cho các xã, địa bàn khó khăn. Quyên góp sách, trang thiết bị đọc sách tặng trẻ em nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội...

#### **- Thời gian:**

+ Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tổ chức bắt đầu từ tháng 3 đến hết tháng 4 năm 2023.

+ Các hoạt động chính của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức trọng tâm từ ngày 15 tháng 4 đến ngày 01 tháng 5 năm 2023.

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, thị trấn, các trường học căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để hưởng ứng hoạt động và tổ chức hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; lựa chọn các nội dung, hình thức tổ chức phù hợp với yêu cầu thực tế, đảm bảo thiết thực và có tính lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng và toàn xã hội.

### **2.2. Tổ chức Ngày Hội đọc sách (có kế hoạch riêng):**

- Nội dung: Tại các trường tổ chức hoạt động Ngày Hội đọc sách, kết hợp với các hoạt động trưng bày sách, giao lưu, tìm hiểu tác giả, tác phẩm; Vẽ tranh theo chủ đề; Viết cảm nhận về ngày Hội sách...

- Thời gian: Trong tháng 4 năm 2023.

- Địa điểm: Tại các trường học trên địa bàn huyện.

- Cơ quan thực hiện: Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo các đơn vị trường học thực hiện bám sát nội dung đã nêu.

### **2.3. Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 (có kế hoạch riêng):**

- Hình thức tổ chức: Trưng bày, giới thiệu sách.
- Thời gian trưng bày: Dự kiến trong tháng 4/2023.
- Địa điểm: Tại Nhà Văn hóa thanh thiếu niên huyện (Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện).
- Nội dung: Sắp xếp trưng bày các mô hình sách nghệ thuật, độc đáo, sáng tạo và trình bày ý nghĩa của mô hình đó.
- Đối tượng tham gia: Các trường học trên địa bàn huyện.
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VH TTDL & TT huyện.

### **2.4. Tổ chức Hội thi tuyên truyền, kể chuyện theo sách năm 2023 (có kế hoạch riêng):**

- Nội dung: Kể một câu chuyện thiếu nhi hoặc giới thiệu một cuốn sách, một tác phẩm, một chùm sách mà em yêu thích (kể cả chuyện ngụ ngôn, cổ tích, các nhân vật lịch sử, chuyện người tốt việc tốt, chuyện về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...).
- Thời gian và địa điểm tổ chức thi: Dự kiến tổ chức trong 02 ngày, trong tháng 4 năm 2023 tại Nhà Văn hóa thanh thiếu niên huyện (Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện).
- Đối tượng dự thi: Các em thiếu niên, nhi đồng lứa tuổi Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở tại các đơn vị trường công lập và dân lập trên địa bàn huyện, được chia làm 2 nhóm:
  - + Từ 4 đến 9 tuổi (chỉ kể chuyện theo sách).
  - + Từ 10 đến 14 tuổi (có thể kể chuyện theo sách hoặc giới thiệu sách, giới thiệu tác phẩm, giới thiệu chùm sách).
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VH TTDL & TT huyện.

### **3. Kinh phí tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam và hội thi Hội thi tuyên truyền, kể chuyện theo sách năm 2023**

- Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 của Trung tâm VH TTDL & TT huyện để tổ chức hội thi và ngày sách Việt Nam.
- Các đơn vị có thí sinh tham gia hội thi và trưng bày giới thiệu sách chủ động về kinh phí tập luyện và đưa thí sinh về dự thi tại huyện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trên cơ sở những nhiệm vụ, nội dung Kế hoạch, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện của từng đơn vị, địa phương, bảo đảm thực hiện một cách kịp thời, hiệu quả. Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa - Thông tin huyện trước ngày 20 tháng 6 năm 2023).

2. Giao Phòng Văn hóa - Thông tin huyện theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động phát triển Văn hóa đọc năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk Hà./.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;
- Trường THPT trên địa bàn huyện
- UBND các xã, thị trấn;
- Công Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, PVH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Thương**